
Муниципальное 

Общеобразовательное автономное 

учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 48» г. Оренбурга 

г.Оренбург, ул.Красина, 43а 

тел.: (3532) 56-44-63 

е-mail: 48@orenschool.ru 

 

 

 

   ___________№____________                                  

 

«Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году защитника Отечества» 

20 декабря 2024 г. президент РФ Владимир Владимирович Путин, предложить 

объявить 2025 год Годом защитника Отечества, в честь участников специальной 

военной операции и в память о подвигах  всех наших предков и в связи с 

предстоящим 80-летием Победы в Великой Отечественной войне  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.        Утвердить план мероприятий, посвященных Году защитника Отечества 

(Приложение 1) 

2. Внести изменения в годовой план воспитательной  работы, включив мероприятия 

плана мероприятий, посвященных Году защитника Отечества.  

3.          Классным руководителям 1-11 классов внести дополнения в план воспитательной 

работы класса. 

4.          Советнику директора по воспитанию Ельчининовой А.М., педагогу-организатору 

Дикаревой И.П., скорректировать планы работы в соответствии с планом мероприятий, 

посвященных Году защитника Отечества.  

5. Легенькову А.В. заместителя директора по воспитательной работе, осуществлять 

мониторинг реализации плана мероприятий, посвященных Году защитника Отечества. 

6. Гладышевой А.А., ответственной за размещение информации на официальном сайте 

школы разместить план мероприятий посвященных Году защитника Отечества на 

официальном сайте МОАУ «СОШ № 48»  

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МОАУ «СОШ № 48»                     М.М. Барсукова 

 

С приказом ознакомлены: 

Легенькова А.В. 

Ельчининова А.М. 

Дикарева И.П. 

Плужникова Т.В. 

Лутовина О.А.                                  Солопова Е.С. 

Мерзликина Н.И.                              Савельева П.А. 

Миничкина К.А.                               Логинова О.М.    

Халитова И.Н.                                   Гаврюшина О.Л. 

Ахватова Л.А.                                   Коломинская О.В. 

Петрова Е.В.                                     Осипова О.В. 

Саблина Л.Ю.                                   Кузьмичева Т.В. 

Кун И.А.                                            Ширяева К.С.                 

Михацйлова М.В.                             Шестак С.Н.                   

Курлаева М.Н. 

Гладышева А.А.                                Игошина С.Н. 

Арапова Т.А.                  

Савельева Т,М.                                  Бирина О.В. 

  

User



Приложение  1 

К приказу  № ______ от «___»______2025г. 

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа №48 г. Оренбурга 

 

 

 

«Утверждено» 

Директор МОАУ «СОШ № 48» 

________________М.М. Барсукова 

Приказ №____ от ___________2025г. 

 
План мероприятий,                                                                                      

посвященный Году защитника Отечества 

 

 

Цель: воспитать у обучающихся уважение к историческому наследию, 

культуре и традициям защиты Отечества, формировать патриотические 

чувства и гражданскую ответственность. 

Задачи:  

1. Повышение патриотического сознания  

   Способствовать осознанию важности военного служения и достижениям 

защитников Отечества. 

2. Формирование исторической памяти  

   Ознакомить учащихся с ключевыми событиями и личностями, связанными 

с защитой страны. 

3. Укрепление связи поколений  

   Создать платформу для обмена опытом между ветеранами и молодым 

поколением. 

4. Развитие творческих способностей  

   Поддерживать интерес учащихся к творчеству через участие в конкурсах и 

художественных мероприятиях. 

5. Стимулирование физической активности  

   Активно вовлекать школьников в спортивные мероприятия, развивающие 

командный дух и здоровую конкуренцию. 

 

 

 



№ 

п/п 

Мероприятие Дата 

проведения 

Участники Ответственные 

1 Торжественная линейка, 

посвященная открытию Года 

Защитника Отечества 

Январь 1-11 Зам директора по 

ВР 

Классные 

руководители  

Советник 

директора по 

воспитанию  

Педагог-

организатор 

 

2 1. Час патриотизма: проведение 

классных часов, посвящённых 

истории защитников Отечества, с 

обсуждением их подвига.                                                   

Январь 1-11 Зам директора по 

ВР 

Классные 

руководители  

Советник 

директора по 

воспитанию  

 

3 Общешкольный конкурс чтецов, 

посвящённый теме защиты 

Отечества. 

Февраль 1-6 Зам директора по 

ВР 

Классные 

руководители.  

Учителя 

литературы.  

 

4 Викторина на знание 

исторических событий и 

личностей, связанных с военной 

службой 

Февраль  9-11 Учителя истории  

5 Спортивное соревнование по 

военно-прикладным видам 

спорта 

февраль 7-8 Учителя 

физической 

культуры 

Учитель ОБиЗР 

6 Открытое мероприятие ко дню 

окончания блокады Ленинграда 

«Герои, отстоявшие город». 

Акция «Блокадный хлеб» 

 «Блокадный Ленинград», 

изучаем блокадные письма и 

дневники 

Январь Кадетские 

классы 

Советник 

директора по 

воспитанию. 

Классные 

руководители. 

7 1. День защитника Отечества 

2.  (23 февраля). 

3. Торжественная линейка, 

посвящённая Дню защитника 

Отечества.                                       

Февраль 1-11 Зам директора по 

ВР 

 

 

8 Военно-спортивная игра 

«Зарница». 

Февраль 5-11 Зам директора по 

ВР 

Классные 

руководители.  

 



9 Информационный час «Никто не 

создан для войны», посвящённый 

Дню памяти воинов-

интернационалистов» 

15.02.2025 1-11 Зам директора по 

ВР 

Классные 

руководители.  

 

10 Урок мужества «Они победили, 

они отстояли», посвященный 

истории защитников Отечества, 

значимому событию в военной 

истории: Сталинградская битва 

02.02.2025 1-11 Классные 

руководители.  

 

11 Просмотр и обсуждение фильмов 

о военных героях и защитниках 

Отечества. 

Март 7-11 Классные 

руководители.  

 

12 Экскурсия в краеведческий музей Март 5-6 Классные 

руководители.  

 

13 Выставка детского творчества 

«Военная техника» 

Март 1-11 Классные 

руководители. 

Учителя труда 

(технологии) 

14 Фестиваль детско-юношеского 

творчества, посвященный году 

защитника Отечества 

Март  1-11 Зам. директора по 

ВР 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

15 Общешкольное мероприятие 

«Герои нашего времени», 

посвящённое участникам СВО 

Апрель 9-11 Зам. директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

16 Посещение краеведческого музея Апрель 7-8 Классные 

руководители.  

 

17 День Победы. 80-летняя 

годовщина.                               

Участие в общероссийских 

акциях памяти (Бессмертный 

полк, Окна Победы).                

конкурс строя и песни «Шаги 

Победы».                                    

Вахта Памяти 

Май 1-11 Зам. директора по 

ВР 

Классные 

руководители 

Советник по 

воспитанию 

18 Реализация Плана в рамках 

деятельности ПКП «Алые 

паруса». 22 июня — День памяти 

и скорби — день начала 

Великой Отечественной войны 

(1941 год); 

1.Возложение цветов к 

мемориалу победы.  

2.Читаем детям стихи о войне,  в 

школьном лагере  

Июнь 1-4 Начальник ПКП 

«Алые паруса»                               



3.Конкурс рисунков «Рисуем 

Победу» 

19 Библиотечный урок. Чтение и 

обсуждение произведений о 

героях – защитниках Отечества. 

Сентябрь 5-9 Зав. библиотекой. 

Классные 

руководители  

20 3 сентября — День Победы над 

Японией и окончания Второй 

мировой 

войны (1945 год) 

Классные часы 

сентябрь 1-11 Классные 

руководители 

21 Выставка художественной 

литературы «Детям о войне» 

Февраль-

май 

1-11 Зав. библиотекой 

22 Экспозиция фотографий, 

посвященных защитникам 

Отечества. 

Октябрь 5-11 Советник 

директора по 

воспитанию 

23 9 октября — День разгрома 

советскими 

войсками немецко-фашистских 

войск в битве за 

Кавказ (1943 год) 

В рамках проекта  киноуроки 

просмотр документального 

фильма «Битва за Кавказ: 

несломленный хребет» 

октябрь 8-11 Преподаватель -

организатор 

ОБЗР, советник 

директора, 

классные 

руководители, 

заместитель 

директора по ВР 

24 Проведение уроков мужества, 

посвященных выдающимся 

защитникам Отечества. 

 

Октябрь 1-11 Классные 

руководители. 

Советник 

директора по 

воспитанию 

25 Создание книги памяти 

«Помнить, чтоб жизнь 

продолжалась» с привлечением 

родителей детей 

Октябрь 1-11 Классные 

руководители. 

Советник 

директора по 

воспитанию 

26 Конкурс инсценированной 

патриотической песни «От героев 

былых времён…Защитникам 

Отечества посвящается» 

Ноябрь  8-11 Зам. директора по 

ВР 

Классные 

руководители. 

Учитель музыки 

27 Урок мужества.                               

День неизвестного солдата. 

03.12.2025 1-11 Зам. директора по 

ВР 

Классные 

руководители. 

28 5 декабря — День начала 

контрнаступления советских 

войск против 

немецко-фашистских войск в 

битве под 

Москвой (1941 год); 

Проект киноуроки «Битва за 

Москву» 

По графику  

С 3-5 

декабря 

 

8-11 Учителя истории 

Советник 

директора по 

воспитанию 



«Урок истории»  

 

 

29 Урок мужества.                       

День героев Отечества 

09.12.2025 1-11 Зам. директора по 

ВР 

Классные 

руководители. 

30 Подведение итогов Года 

защитника Отечества: 

праздничный концерт. 

 

декабрь 1-11 Зам. директора по 

ВР 

Педагог-

организатор 

31 Внеурочные занятия «Разговоры 

о важном» 

В течение 

года 

1-11 Зам.директора по 

ВР 

Советник 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

32 Проведение акций к Году 80-

летия Победы по плану 

Движения первых и Навигаторы 

детства   

Ежемесячно 1-11 Советник 

директора 

 

 


